
あなたが撮った
　 北区の街 ･人 ･風景

2010年（平成22年）

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール◆ ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　 757-2401

－北区の人口と世帯数－
 2010 年 2 月 1 日現在（前月比）

 277,076 人 (＋ 16)
 128,450 世帯 (＋ 70)

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。
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川面に映るラグビーボール
撮影日 2008.3.22　撮影場所　東茨戸 2条 1丁目

〈この作品は北区役所1階及び北区ホームページ「みてきて北区」にてカラーで公開しています。〉

この日は晴天に恵まれ、おだやかな川
面に映る水管橋がラグビーボールのよう
でした。楕

だ

円
えん

のシルエットが素晴らしく、
見慣れた風景の中にも、新たな発見が
ありました。

　　 写真・文　佐
さ

藤
とう

 薫
かおる

さん



小学生記者が
取材しました！

耐
たい

震
しん

化
か

のわけ
教えます！

　

ま
ず
、
壁
を
調
べ
て
補
強
す

る
場
所
を
決
め
、
壁
の
中
に
鉄

骨
を
入
れ
た
り
外
側
に
支
え
を

つ
け
た
り
し
て
補
強
し
ま
す
。

見
た
目
は
あ
ま
り
変
わ
り
ま
せ

ん
が
、
厚
く
な
っ
た
壁
に
は
柵

の
よ
う
な
鉄
骨
が
入
っ
て
い
て
、

地
震
の
揺
れ
に
耐
え
ら
れ
る
よ

う
に
な
っ
て
い
ま
す
。

場所：
新琴似中学校

（北区新琴似 7の 4）
工事期間：

平成 21 年 7月～ 22 年 3月
【教育委員会計画課 ☎ 211-3835】

ど
う
し
て
耐
震
化
が

必
要
な
の
？

　ど
ん
な
こ
と
を
し
て
い
る
の
？

私たちが取材しました！

厚い壁の中身は頑丈な鉄骨

北区内で行われている公共施設の整備について、小学生広報記者7人が取材しました。
昨年 5月号で紹介した事業を中心に、現在の状況をお知らせします。

現在は支えが現在は支えが
1本の状態。1本の状態。

支えを増やせ支えを増やせ
ば安定！ば安定！

ぐらぐら

ぐらぐら

北区のＮＥＷな建物北区のＮＥＷな建物北区のＮＥＷな建物
工事・建て替えの秘密にせまる！！

学校を棒と重りに例えると…

　

工
事
で
は
大
き
な
音
や
ほ
こ

り
が
出
ま
す
が
、
周
り
の
人
た

ち
の
迷
惑
に
な
ら
な
い
よ
う
に
、

壁
で
囲
む
な
ど
の
工
夫
を
し
て

い
ま
す
。
ま
た
、
冬
休
み
な
ど
、

生
徒
の
い
な
い
期
間
に
集
中
し

て
工
事
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

壁
の
外
に
取
り
付
け
る
支
え

は
簡
単
に
登
れ
な
い
形
に
す
る

な
ど
、
地
震
に
対
す
る
安
全
だ

け
で
な
く
、
工
事
の
後
に
学
校

を
使
う
人
の
安
全
の
こ
と
も
考

え
て
く
れ
て
い
ま
し
た
。

壁を触って硬さチェック！

弓
ゆみ

山
やま

富
とみ

雄
お

くん
（新琴似南小５年）
佐
さ

々
さ

木
き

輝
ひかる

さん
（幌北小５年）
山
やま

田
だ

えみりさん
（白楊小 5年）
林
はやし

うさぎさん
（北九条小５年）

見
み

込
こみ

将
しょう

太
た

くん
（屯田北小５年）

鈴
すず

木
き

七
なな

海
み

さん
（篠路西小５年）

伊
い

澤
さわ

佑
ゆう

佳
か

さん
（あいの里西小６年）

消防署チーム

学校チーム

左から

左から

1950　建築基準法制定

1968　十勝沖地震

1975　新琴似中学校誕生

1981　建築基準法施行令改正

1995　建築物の耐震改修の促進に
　　　 関する法律

地震に関係する法律年表

建物がたくさん壊れた！

　

壊れにくくするため、
基準を見直し

今ある建物を直して使おうという
法律。古い基準の建物をどんどん
直していきます！

　

昔
建
て
ら
れ
た
学
校
の
中
に

は
地
震
に
弱
い
も
の
が
あ
る
た

め
で
す
。
当
時
の
基
準
で
は
十

分
と
思
わ
れ
て
い
ま
し
た
が
、

安
全
性
を
高
め
る
た
め
工
事
を

行
う
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

　

学
校
は
、
生
徒
が
勉
強
す
る
だ

け
で
は
な
く
、
災
害
が
起
こ
っ
た

時
に
は
地
域
の
人
み
ん
な
が
避
難

す
る
場
所
な
の
で
、
大
地
震
に
も

耐
え
ら
れ
る
よ
う
に
し
て
い
ま
す
。
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現
在
の
出
張
所
が
面
し
て
い

る
道
路
を
広
げ
る
た
め
、
出
張

所
の
敷
地
が
狭
く
な
っ
て
、
消

防
車
を
洗
っ
た
り
、
消
防
隊
員

が
訓
練
を
し
た
り
す
る
場
所
が

な
く
な
る
か
ら
で
す
。
ま
た
、

出
張
所
が
建
て
ら
れ
た
の
は
昭

和
45
年
で
、
建
物
が
古
く
な
り

ヒ
ビ
な
ど
が
あ
る
上
、
と
て
も

狭
い
こ
と
も
理
由
で
す
。

ど
う
し
て
建
て
替
え
る
の
？

　

新
し
い
出
張
所
は
、
今
ま
で

の
建
物
の
約
2
倍
の
広
さ
に
な

り
ま
す
。
特
に
車
庫
は
広
く
、

今
ま
で
は
水
槽
車
、
救
急
車
の

建
て
替
え
る
と
良
い
こ
と
は
？

2
台
し
か
入
り
ま
せ
ん
で
し
た

が
、
新
し
い
車
庫
に
は
3
台
分

の
場
所
が
あ
る
た
め
、
ポ
ン
プ

ト
レ
ー
ラ
ー
が
導
入
さ
れ
る
予

定
で
す
。

　

新
し
い
出
張
所
に
は
、
消
防

隊
員
が
待
機
し
た
り
訓
練
し
た

り
す
る
場
所
も
あ
り
ま
す
。
消

防
隊
員
の
活
動
に
合
わ
せ
、
使

い
や
す
い
施
設
に
す
る
こ
と
で
、

緊
急
時
に
今
ま
で
よ
り
も
速

く
行
動
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま

す
。
ま
た
、
大
き
な
道
路
に
面

し
て
い
る
の
で
、
車
も
出
動
し

や
す
く
な
り
ま
す
。

　

建
て
替
え
を
行
う
こ
と
で
、も
っ

と
み
ん
な
の
安
全
を
守
る
こ
と
が

で
き
る
よ
う
に
な
る
の
で
す
。

現在の出張所

建て替え後の完成予想図

説明は少しむずかしいとこ
ろもあったけど、工事の様
子を見せてもらって、意外
に楽しいと思いました。　
　　　　　　　　　　弓山

工事期間が長く忙しそうで
した。壁の強さの計り方や、
法律のことなど、知らなかっ
たことが多かったので行っ
てよかったです。 佐々木

ミニ児童会館・保育園
できました

現在の車庫は 2台でぎゅうぎゅう

天井も高く、車庫が広くなります！

　

現
在
と
は
別
の
場
所
に
新
し

い
建
物
を
建
て
て
い
ま
す
。
取

材
し
た
と
き
は
、
壁
に
断
熱
材

を
張
っ
た
り
水
道
管
を
取
り
付

け
た
り
し
て
い
ま
し
た
。
現
場

の
人
た
ち
は
、
消
防
隊
員
が
安

全
に
使
え
る
よ
う
に
と
考
え
な

が
ら
工
事
を
し
て
い
ま
し
た
。

た
く
さ
ん
の
人
た
ち
の
協
力
で

出
張
所
は
生
ま
れ
変
わ
り
ま
す
。

ど
ん
な
工
事
を
し
て
い
る
の
？

ミ
ニ
児
童
会
館

　

近
く
に
児
童
会
館
が
な
い

小
学
校
に
ミ
ニ
児
童
会
館
を
つ

く
り
ま
す
。

屯
田
北
小
ミ
ニ
児
童
会
館

☎
（
790
）
８
０
３
０
（
平
成

21
年
7
月
開
設
）

太
平
小
ミ
ニ
児
童
会
館

☎
（
214
）
０
０
０
２
（
平
成

22
年
4
月
開
設
予
定
）

屯
田
桃
の
花
保
育
園
（
屯
田

9
の
3
）
定
員
90
人

ア
ー
ト
チ
ャ
イ
ル
ド
ケ
ア
新

琴
似
（
新
琴
似
8
の
1
）
定

員
60
人

詳
細   

北
区
健
康
・
子
ど
も
課

子
ど
も
家
庭
福
祉
係

☎
（
757
）
２
４
０
０

保
育
園

　

保
育
園
を
新
設
し
ま
す
。

い
ず
れ
も
乳
幼
児
併
設
、
平

成
22
年
4
月
開
設
予
定
。

でも階段の方が安全で
速いことから、現在で
は使われていません。

消防署といえば
すべり棒！

取材してみた感想！

消防署 学校

場所：
北消防署篠路出張所

（北区篠路 3の 4⇒北区篠路 2の 4）
工事期間：

平成 21 年 8月～ 22 年 3月
【消防局施設管理課 ☎ 215-2030】

工事した壁の感触がやわら
かくて面白かったです。わ
かったことがたくさんあっ
たので、行ってよかったと
思いました。　　　　山田

消防署の中はどうなってい
るのかな？と思っていたと
ころが全部分かったので
すごく勉強になりました。
もっと調べたいです。見込

現在の出張所は古くて階段
も急で、夜に出動するとき
落ちそうだと思いました。
便利になった出張所で頑
張ってください！　　鈴木

出張所が新しくなる理由
や、中の仕組みなどがよく
分かりました。これからも、
私たちの安全を守ってくだ
さい。　　　　　　　伊澤

工事をする理由や工夫して
いる所など、いろいろな事
がわかり勉強になりまし
た。もっと地震や建物につ
いて知りたいです！　　林
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引っ越し時に行う主な手続きについ
て紹介します。本誌32ページも併せ
てご覧ください。また、区役所での
手続き一覧を、区役所1階⑤にご用
意しています。

イイドドガガしし越越引引っっ
手続き項目 窓口 北区→市外 北区→他区、区内での転居

住所など　　 詳細   戸籍住民課･篠路出張所

住所異動

区役所1階⑤
篠路出張所

引っ越し前転出届→引っ越し後14日以内に
転入手続き
必要なもの  届け出人の本人確認書類（運
転免許証･健康保険証など）

引っ越し後14日以内に新住所地の区役所
に転入･転居届
必要なもの  届け出人の本人確認書類（運
転免許証･健康保険証など）

※転入･転居の手続きの際は、新住所の住居表示（○番○号）または番地（○番地○）、アパート･マ
ンションの名称、部屋番号などを確認してから手続きしてください

印鑑登録 不要（転出届により自動的に登録抹消） 不要（転入･転居届により新住所で登録
継続）

転校（小･中学校） 引っ越し後新住所地の窓口で手続き
必要なもの  現在の学校の在学証明書

引っ越し後転入･転居届の際に在学証明書
を提示→発行された入校票を新しい学校
へ提出
必要なもの  現在の学校の在学証明書

国民健康保険･国民年金など　　 詳細   保険年金課

国民健康保険

区役所1階⑨

引っ越し前1階⑤で転出届後に脱退手続き
→引っ越し後新住所地で14日以内に加入手続き
必要なもの  国民健康保険証

引っ越し後新住所地の区役所で保険証を
差し替え
必要なもの  国民健康保険証

介護保険
引っ越し前被保険者証の返還および要介
護認定を受けている方に受給資格証明書
発行→引っ越し後新住所地で加入手続き
必要なもの  被保険者証

引っ越し後新住所地の区役所で保険証を
差し替え
必要なもの  被保険者証

後期高齢者医療保険
引っ越し前被保険者証の返還（道外に引っ
越される方には負担区分等証明書発行）
→引っ越し後新住所地で加入手続き
必要なもの  被保険者証

不要（引っ越し後、約1週間前後で新しい
保険証が郵送されます）→同封される返
信封筒で古い保険証を返送

国民年金
加入者（第1号被保
険者･任意加入者） 区役所1階⑧ 新住所地で要確認 不要（転入･転居届により自動的に新住所

に変更）
受給者 手続き  新住所地を管轄する年金事務所で住所変更手続き

各種手当･福祉サービスなど　　 詳細   保健福祉課

児童手当

区役所1階⑭

引っ越し前受給事由消滅届→引っ越し後新
住所地で新たに手続き

不要（転入･転居届により自動的に新住所
に変更）

児童扶養手当･特別児童扶養手当 引っ越し後新住所地で住所変更手続き
必要なもの  手当証書

引っ越し後新住所地の区役所で住所変更
手続き
必要なもの  手当証書

医療費助成
（子ども･重度心身障害者･ひとり親）

引っ越し前受給者証の返還→引っ越し後新
住所地で新たに手続き
必要なもの  受給者証

引っ越し後新住所地の区役所で住所変更
手続き
必要なもの  受給者証

障害者自立支援

区役所2階⑧

引っ越し前障害程度区分認定を受けている
方に障害程度区分認定証明書発行→
引っ越し後新住所地で加入手続き
必要なもの  受給者証

引っ越し後新住所地の区役所で住所変更
手続き
必要なもの  受給者証

特別障害者手当･障害者福祉手当･
福祉手当

引っ越し後新住所地で新たに手続き
必要なもの  印鑑

引っ越し後新住所地の区役所で住所変更
手続き
必要なもの  印鑑･身体障害者手帳または療
育手帳･預金通帳（振込先変更の場合）

身体障害者手帳･療育手帳 引っ越し後新住所地で住所変更手続き
必要なもの  身体障害者手帳･療育手帳

引っ越し後新住所地の区役所で住所変更
手続き
必要なもの  身体障害者手帳･療育手帳

敬老手帳･敬老優待乗車証･福祉乗
車証･タクシー利用券･自動車燃料
助成券･福祉割引ウィズユーカード

区役所2階⑨
引っ越し前それぞれ返還
必要なもの  敬老手帳･敬老優待乗車証･福
祉乗車証･タクシー利用券･自動車燃料助
成券･福祉割引ウィズユーカード

不要（敬老手帳の住所は、ご自分で書き
換えてください）

市税　　 詳細   課税課

個人市民税 区役所2階⑤ 手続き  不要（転出届により自動的に新住
所に変更）

不要（転入･転居届により自動的に新住所
に変更）

固定資産税 区役所2階①

原動機付自転車（125cc以下）･小型
特殊自動車の登録 区役所2階④

引っ越し前廃車届→引っ越し後新住所地で
新たに登録　 必要なもの  印鑑･標識交付証
明書･本人確認書類（運転免許証･健康保険証
など）･ナンバープレート



住所変更などの届け出窓口臨時延長
3月29日㈪～4月2日㈮、5日㈪　午後5時15分～7時

窓口の混雑緩和のため、住所変更などの区役所の受付時間
を延長します。本誌32ページも併せてご覧ください
●対象業務　転入届、転出届、住民票・印鑑証明などの証
明書発行、印鑑登録、外国人登録申請など
■詳細　☎市コールセンター（本誌1ページ）

公共交通機関のご利用を
3月下旬～4月上旬は、北区役所への来庁者が集中し、駐車
場が混雑します。公共交通機関のご利用をお願いします。
また、区役所周辺での路上駐車は、ほかの交通の妨げにな
りますのでご遠慮ください。
■詳細　総務企画課庶務係☎北区役所内線219

夜 間 3月18日㈭、25日㈭ 午後5時15分～7時30分

休 日 3月28日㈰ 午前10時～午後3時

国民健康保険料　夜間・休日納付相談
北区役所1階⑪窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

●必要書類　国民健康保険料納付通知書、印鑑、現在の
収入が分かるもの（給与明細など）、納付が困難なことを
証明するもの（返済の予定表・請求書など）
■詳細　保険年金課収納一・二係☎北区役所内線404

市税　夜間・休日納税相談
北区役所2階⑥窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

■詳細　納税課納税係☎北区役所内線269

夜 間 3月8日㈪～12日㈮、18日㈭、
25日㈭、4月1日㈭、8日㈭ 午後5時15分～8時

休 日 3月13日㈯、14日㈰ 午前9時～午後4時

コミュニティ施設の指定管理者の更新
平成22年4月1日㈭から、北区民センター、篠路コミュニティ
センター、新琴似・新川地区センターの指定管理者が変更
となります。これに伴い、各センターのホームページアド
レスなどが変わる場合がありますので、変更の際には、北
区ホームページ「みてきて北区」でお知らせします。
■詳細　地域振興課地域活動担当係☎北区役所内線413

　　　建設局河川管理課から

川に雪を捨てると水の流れが悪くなり、川があふれる原因
になります。川に雪を捨てないようにしましょう。
また、川の周辺の雪や氷は崩れやすく危険ですので、川に
近づかないでください。
■詳細　建設局河川管理課☎818-3415

川への雪捨てや川に近づくことはやめましょう

区役所からのお知らせ

税の情報

国民健康保険情報
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☎757-2400

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

☎757-1181
☎771-4211
☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

☎757-3511
☎771-3700
☎772-1811
☎765-5910
☎778-8000
☎770-6531

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北24西6）

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

（北25西6）
（太平12-2）
（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
      北区役所2階

（北25西6）
（篠路3-8）
（屯田5-6）
（新琴似2-8）
（あいの里1-6）
（太平12-2）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
    麻生総合センター内

北区役所

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

北保健センター
北区土木センター
北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

北区民センター
篠路コミュニティセンター
屯田地区センター
新琴似・新川地区センター
拓北・あいの里地区センター
太平百合が原地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

3/11㈭▶4/10㈯

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター  

絵本の読み聞かせ会 3/16㈫　午前11時～11時30分 無料 直接会場〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

新琴似･新川地区センター　　☎765-5910　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shin_shin/　 新琴似・新川地区センター  

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」 3/19㈮　午後3時～3時30分 無料 直接会場

拓北･あいの里地区センター　　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/　 拓北･あいの里地区センター  

春休み子ども映画大会 3/27㈯　午後2時～3時30分 無料 直接会場〔対象〕小学生以下

各施設の所在地・電話番号は「きた5ページ」をご覧ください

※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　直接会場＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

北保健センターのヘルシーメニュー
◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》

◎おすすめランチ
3月15日㈪～21日㈷　午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　里芋グラタン、フライサラダ、小松菜と蒸し
鶏のあえ物、ご飯、スープ、コーヒーかウーロン茶（野菜
使用量140g、エネルギー743kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

絵本のリサイクル
回収期間　3月11日㈭～18日㈭（土・日を除く）
午前8時45分～午後5時15分
回収場所　北区役所1階⑰窓口、北保健センター2階
健康・子ども課子育て支援係

ご家庭で使わなくなった
絵本を集めています。お
譲りいただいた絵本は、
乳幼児期から絵本に親し
む環境づくりを進めるた
めに、保育所や子育てサ
ロンなどで活用します。
●絵本の種類　乳幼児向け
絵本（汚れや破損のないもの）
※図鑑・月刊誌などは対象外です
■詳細　健康・子ども課子育て支援係☎北区役所内線415

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育て
にかかわる心配、悩み事などをお母さ
ん同士や保健師と話し合います。また、
母親教室に参加している妊婦さんたち
との交流もあります。

赤ちゃんといっしょ
4月7日㈬　午後1時30分～3時30分〔受け付けは午後1時から〕
北区民センター3階児童室《無料》

●対象　生後1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参
加は1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

●内容　ふれあい遊びや絵本
の読み聞かせ、ボランティア
との語らいなど
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

児童会館あかちゃんひろば《無料》

月日 実施時間 対象 会場

3月14日㈰

午前10時～
11時30分

0～1歳 新琴似児童会館
（新琴似11-7）☎761-7501

3月28日㈰
0～1歳 新川中央児童会館

（新川3-3）☎762-8433

0～2歳 篠路児童会館
（篠路4-9）☎772-9292

月日 時間 メニュー

3月11日㈭

午前11時15分～
（各限定30食）

かき揚げ、菜の花と鶏肉の和
風サラダ、ひじき寿司、みそ
汁、果物（野菜使用量131g、
エネルギー667kcal）

3月25日㈭
鶏の南蛮漬け、水菜とキノコの
おひたし、ご飯、みそ汁、果物
（野菜使用量177g、エネルギ
ー663kcal）

子育て情報

北保健センターから

区内各施設の講座など
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各施設の所在地・電話番号は「きた5ページ」をご覧ください

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター  

古本交換市 3/12㈮　午後2時～4時

無料

直接会場
持参した本と10冊まで交換できます。ガイド
ブック、参考書、全集などは交換できません

スプリング・リリーコンサート 3/28㈰　午後1時30分～3時
直接会場
〔出演〕田

た

嶋
じま

可
か

奈
な

子
こ

（マリンバ演奏）、NECソフ
トウェア北海道吹奏楽団

絵本読み聞かせ「ドリームランド」3/19㈮、4/2㈮　午前10時～11時 直接会場〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/shisetsu/kita-gym/　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上の方／〔65歳以上の方・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります／
〔休館〕3/15㈪ 施設整備日／〔休講日〕要問い合わせ

はじめてのヨガ《全9回》

4/5～7/5の
月曜日

午前10時～11時15分

4600円【3700円】
要申込 抽選  
各30人

3/11㈭～18㈭
午前9時～午後8時
※3/19㈮午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕3/20㈯～27㈯
※左記以外にも講座があ
りますので、詳細はお問
い合わせください

ナイトヨガ《全9回》 午後6時40分
～7時40分

脂肪燃焼ソフトエアロビクス
《全9回》

午後7時50分
～8時45分

ソフトヨガ《全11回》 4/6～7/6の
火曜日

午後7時45分
～8時45分 5600円【4500円】

大人のクラシックバレエ
《全10回》

入門 4/6～6/29の
火曜日 午前10時45分

～午後0時15分 7000円【5600円】 要申込 抽選  
各15人

初級 4/2～6/25の
金曜日

エアロビクス《全10回》
火曜 4/6～6/15の

火曜日
午後6時～7時30分

5100円【4100円】 要申込 抽選  
各30人

土曜 4/3～6/12の
土曜日

フラダンス《全10回》
Aコース

4/2～7/2の
金曜日

午前9時30分～11時

Bコース 午前11時10分
～午後0時40分

プライベートY
ヨ

OG
ガ

A《全6回》 4/6～5/25の
火曜日 午後7時～8時15分 6200円 要申込 抽選  

8人

ソフトボクシング《全6回》 4/7～5/26の
水曜日 午後6時30分～8時 4500円【3600円】 要申込 抽選  

10人

初心者向けピラティス《全10回》 4/7～6/30の
水曜日 午前10時～11時 6100円【4800円】 要申込 抽選  

20人

卓球徹底指導《全4回》 4/1～22の
木曜日 午後1時～2時 6900円 要申込 抽選  

2人

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕3/24㈬ 図書整理日

子ども映画会 3/20㈯　午後2時～2時40分

無料 直接会場〔対象〕幼児～小学生
絵本の読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」

3/13㈯、27㈯、4/10㈯　午後2時～2時30分

4/7㈬　午後3時～3時30分
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まちかどアルバム

1/22  北 24 西 6

2/7  麻生球場

2/6  麻生総合センター

1/30
幌北まちづくりセンター

1/25  新琴似屯田兵
中隊本部　　

1/15
あいの里ひがし児童会館
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